СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «АРГАДА»
671634, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Аргада, ул. Хышиктуева, 8, тел. / факс. 93-6-20

РЕШЕНИЕ №34-1
от «22» декабря 2016 г

«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
сельское поселение «Аргада» на 2016 год»

Статья 1
Внести в решение «о бюджете муниципального образования сельское поселение «Аргада» на 2016 год» от 22.12.2015 года №24-3» следующие изменения:

1) Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
Утвердить бюджет Муниципального образования сельское поселение «Аргада» (далее – бюджет сельского поселения) на 2016 год:
- общий объем доходов в сумме 8760,19680 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 8223,57777 тыс. рублей;
- общий объем расходов в сумме 8750,4407 тыс. рублей;
- дефицит бюджета Муниципального образования сельское поселение «Аргада» в сумме 10152,73 тыс. рублей.

          Статья 2
Утвердить:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования  - органов муниципальной власти Муниципального образования сельского поселения «Аргада» (муниципальных органов), органов местного самоуправления в муниципальном образовании и закрепляемые за ними виды доходов согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования – органов государственной власти Российской Федерации (государственных органов), органов государственной власти  Республики Бурятия (государственных органов), закрепляемые за ними виды доходов согласно приложению 2 к настоящему решению;
3) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Муниципального образования сельского поселения «Аргада»  согласно приложению 3 к настоящему решению.

  Статья 3
Приложение 4,5,6,7,8,9 изложить в редакции 4,5,6,7,8,9 к настоящему решению
           Статья 4
Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального  образования
сельское поселение «Аргада»             		                                               Дондупов Б.Б.

Приложение 9
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Аргада»
«Об утверждении бюджета муниципального образования  сельское поселение
«Аргада»  на 2016 год»

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету Муниципального образования «Курумканский район» на 2016 год
  (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование межбюджетных трансфертов
	Всего межбюджетных трансфертов

	1
	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения
	178,7

	2
	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения
	16,5

	3
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту
	1,0

	4
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению полномочий по  работе с землями сельскохозяйственного назначения
	1,0

	5
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению исполнения части полномочий по муниципальному земельному контролю
	1,0

	6
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд
	1,0

	7
	Межбюджетные трансферты на осуществление  полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры
	1101,00

	ВСЕГО
	1300,24

[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «АРГАДА»
671634, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Аргада, ул. Хышиктуева, 8, тел. / факс. 93-6-20

РЕШЕНИЕ №34-2
от «22» декабря 2016 г

«О передаче части полномочий
Муниципального образования
 сельское поселение «Аргада»
муниципальному образованию
 «Курумканский район» на 2017-2019 гг.»

	В соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселения «Аргада». Совет депутатов сельское поселения «Аргада» решил:
1. Передать сроком на три года (с 01.01.2017-31.12.2019 гг.) от органа местного самоуправления сельского поселения «Аргада» на уровень органа местного самоуправления муниципального образования «Курумканского района» осуществление исполнения части следующих полномочий:
- межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения;
- межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту;
- межбюджетные трансферты на осуществление  полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры.
2. Администрации муниципального образования сельское поселения «Аргада» для осуществления части полномочий, указанных в приложении 1 настоящего решения, предусмотреть денежные средства в бюджете муниципального образования сельское поселения «Аргада» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Заключить соглашения на осуществление полномочий, указанных в приложении 1 настоящего решения с администрацией МО «Курумканский район» с 01 января 2017 года по 31 декабря 2019 г.
4. Выделить на осуществление исполнения части полномочий, иные межбюджетные трансферты в размерах, указанных в приложении 1 к настоящему решению
5.  Признать утратившими силу решения (ранее принятые решения о передаче указанных полномочий).
6.	Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
7.	Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Аргада»                                                                         Дондупов Б.Б

Приложение 1

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования сельское поселения «Аргада» на уровень муниципального образования «Курумканский район» на 2017 г. и на плановый период 2018-2019 гг.
  (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование межбюджетных трансфертов
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения
	178,7
	178,7
	178,7

	2
	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения
	16,5
	16,5
	16,5

	3
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению  исполнения части полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту
	1,0
	1,0
	1,0

	5
	Межбюджетные трансферты на осуществление  полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры
	1101,0
	847,8
	847,8

	ВСЕГО
	1298,2
	1045,0
	1045,0

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «АРГАДА»
671634, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Аргада, ул. Хышиктуева, 8, тел. / факс. 93-6-20

РЕШЕНИЕ №34-3
от «22» декабря 2016 г

«О принятии осуществления исполнения
 части полномочий по решению вопросов
местного значения на уровень муниципального
 образования сельское поселение «Аргада»
от муниципального образования
«Курумканский район» на 2017-2019 гг.»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения районного Совета депутатов муниципального образования «Курумканский район» от 14 декабря 2016 года №___, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Аргада» РЕШИЛ:
1. Принять с 01.01.2017 года осуществление исполнения части следующих полномочий от муниципального образования «Курумканский район» на уровень муниципального образования сельское поселение «Аргада» на 2017-2019 гг.:
- организация в границах поселения электро-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом а пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- осуществление полномочий муниципального района по  организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в соответствии с заключенными соглашениями
2. Принять иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий, указанных в п.1 данного решения из бюджета муниципального образования «Курумканский район»  в бюджет сельского поселения «Аргада» в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.
3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  муниципального  образования
сельское поселение «Аргада»             		                                                     Дондупов Б.Б.

Приложение 1

Распределение межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий муниципального образования «Курумканский район» бюджету муниципального образования сельское поселения «Аргада» на 2017 г. и на плановый период 2018-2019 гг.
  (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование межбюджетных трансфертов
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Организация в границах поселения электро-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом а пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	3101,5
	3018,9
	3481,7

	3
	Осуществление полномочий муниципального района по  организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в соответствии с заключенными соглашениями
	5,0
	5,0
	5,0

	ВСЕГО
	3107,5
	3024,9
	3487,7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «АРГАДА»
671634, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Аргада, ул. Хышиктуева, 8, тел. / факс. 93-6-20

РЕШЕНИЕ №34-4
от «22» декабря 2016 г.

«Об утверждении  бюджета  муниципального образования
сельское поселение «Аргада» на 2017 год
и на плановый период   2018 и 2019 годов»

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
1) Утвердить основные характеристики местного бюджета  на 2017 год:
- общий объём доходов  в сумме 7501,4 тыс. рублей,  в том числе  безвозмездных поступлений в сумме 7052,7 тыс. рублей;
- общий  объём расходов в сумме 7501,4 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. рублей.
2) Утвердить основные характеристики местного бюджета  на 2018 год:
- общий объём доходов  в сумме 6428,5 тыс. рублей,  в том числе  безвозмездных поступлений в сумме 6048,1тыс. рублей;
- общий  объём расходов в сумме 6428,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6428,5 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. рублей.
3) Утвердить основные характеристики местного бюджета  на 2019 год:
- общий объём доходов  в сумме 6916,8 тыс. рублей, в том числе  безвозмездных поступлений в сумме 6517,8 тыс. рублей;
- общий  объём расходов в сумме  6916,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 6916,8 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 2. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета
Утвердить:
1. Перечень главных администраторов   доходов местного   бюджета – органов местного самоуправления МО сельское поселение «Аргада» и закрепляемые за ними виды доходов согласно приложению 1 к настоящему Решению;
1. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов государственной власти Российской Федерации, Республики Бурятия, органов местного самоуправления МО «Курумканский район» согласно приложению 2 к настоящему Решению;
1. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению 3 к настоящему Решению.
Статья 3. Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета
Утвердить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета:
на 2017 год согласно  приложению 4 к настоящему Решению;
на 2018 -2019 годы согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Статья 4. Безвозмездные поступления поступающие в местный бюджет

Утвердить объем безвозмездных поступлений:
на 2017 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
на 2018 -2019 годы согласно приложению 7  к настоящему Решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
Утвердить:
1) в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2017 год согласно приложению 8 к настоящему решению, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018-2019 годы согласно приложению 9 к настоящему решению
2) ведомственную структуру расходов местного бюджета:
-на 2017 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;
-на 2018 – 2019 годы согласно приложению 11 к настоящему Решению;
3) общий объем публичных нормативных обязательств:
-на 2017 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
-на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 6. Источники финансирования дефицита местного бюджета
Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
-на 2017 год согласно приложению 12 к настоящему Решению;
-на 2018 – 2019 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.
Статья 7. Муниципальный долг
Установить:
1) верхний предел муниципального долга муниципального образования на 1 января 2018 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2019  года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
2) предельный объем муниципального долга муниципального образования в течение 2017 года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, в течение 2018 года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, в течение 2019  года не должен превышать 0,0 тыс. рублей.
3) верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2018 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
Статья 8. Межбюджетные трансферты
Утвердить:
1) Методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Курумканский район» согласно приложению 14 к настоящему Решению.
2)	Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Курумканский район» согласно приложению 15 к настоящему Решению.
Статья 9. Заключительные положения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава  муниципального  образования
сельское поселение «Аргада»             		                                               Дондупов Б.Б.